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Dagsorden - Det Grønne Dialogforum 
Tirsdag d. 25. november 2025, fra kl. 16.00 til 18.00, Gribskov Rådhus, lokale 105. 
 

Inviterede 
deltagere 

Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov: Linda Bruhn Jørgensen og 
Birka Maria (afløser Helge Muhle fremadrettet) 
Dansk Ornitologisk Forening (DOF): Henrik Boeg (Suppleant for Carsten 
Michael Jørgensen) 
Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland: Susan Kjeldgaard fra Søborg Søs 
Venner 
(Stedfortræder for Sally Schlichting) 
Gribskov Jægerråd: Paul Stralendorff 
Gribskov Landliggerforbund: Christian S. Laursen og Annelone Jensen 
Gribskov Vandløbslaug: Michael Andreasen 
Grundejersammenslutningen: Bjarne Frølund 
Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening: Ejvind Hartmund  
Lokalforeningsrådet: Henning Holm, Gert Lassen 
Naturstyrelsen, Nordsjælland: Søren Oldenburg og Ida Dahl-Nielsen 
Nordsjællands Landboforening: Enok Vestergaard 
 
Gribskov Kommune: 
Brian Lyck Jørgensen (O), Formand for Klima, Teknik og Miljø  
Morten Dahlberg (A), Næstformand for Klima Teknik og Miljø 
Øvrige medlemmer af Udvalget for Klima, Teknik og Miljø  
Bo Jul Nielsen, Formand for Planudvalget 
 
 
Administrationen: 
Dorethe Ungstrup, Centerchef CTB  
Christian Lundberg, Teamleder Natur, Vand og Vej 
Fredrik Christian Bach Sørensen, Naturforvalter, Sekretær for Det Grønne  
Dialogforum   
 

Referent Fredrik Christian Bach Sørensen  

Fraværende Carsten Michael Jørgensen (DOF), Søren Oldenburg (Naturstyrelsen), 
Gert Lassen (Lokalforeningsrådet, udtræder af DGD), Sally Schlichting 
(Friluftsrådet), Dorethe Ungstrup, Centerchef CTB , Morten Dahlberg (A), 
Næstformand for Klima Teknik og Miljø, Bo Jul Nielsen, Formand for 
Planudvalget 
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Punkt Dagsorden og referat 

1  
 
Kl. 16.00-
16.05 

Velkomst.  
Brian Lyck Jørgensen byder velkommen 
 
Lokation: Rådhuset, Rådhusvej 3, 3200 Helsinge. Lokale: 105 – 
Hulen. 

Ref. Mødet blev åbnet med en kort præsentationsrunde blandt de 
fremmødte repræsentanter. Dagsordenen blev godkendt uden 
ændringer. 

2 
 
Kl.16.05-
17:00 

Jens Rane Holck (F) har efterspurgt en samlet introduktion til 
naturforvaltningsplaner, herunder status for Natura 2000-
handleplanerne i Gribskov Kommune samt en orientering om den 
specifikke forvaltningsplan for Naturnationalpark Gribskov. Derudover 
er der fremsat ønske om en gennemgang af de forskellige aktørers 
indspark til Grøn Trepart. 
 
Til håndtering af ønsket indledes punktet med en talerække, hvor de 
deltagende organisationer kort præsenterer deres indspil til Grøn 
Trepart: 
 

1. Gribskov Kommune (v. Morten Dahlberg og Daniel Frigast, 
alternativt Gribskov Kommune) giver en indledende 
præsentation af kommunens bidrag (Se bilag 1). 

2. Nordsjællands Landboforening (v. Enok Vestergaard) 
fremlægger deres input. 

3. Danmarks Naturfredningsforening (v. Linda Jørgensen) 
præsenterer foreningens forslag. 

4. Dansk Ornitologisk Forening (v. Henrik Boeg) afrunder 
talerækken med deres indspark. 

 
Efter eventuelle spørgsmål orienterer Gribskov Kommune om den 
aktuelle status for Natura 2000-handleplanerne (Se bilag 2). 
 
Naturstyrelsen har meldt afbud til mødet, og der vil derfor ikke være 
oplæg om forvaltningsplanen for Naturnationalpark Gribskov. 
Delpunktet udgår. 
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Ref. Afbud og indledende orientering 
Morten Dahlberg havde meldt afbud. Naturstyrelsen deltog ved Ida 
Dahl-Nielsen, som orienterede om Planklagenævnets afgørelse 
vedrørende hegningen omkring Naturnationalpark Gribskov. 
Naturstyrelsen er i gang med opsætning af hegnspæle fra 11. 
november. Pælene kan allerede ses fra vejene, men selve nethegnet 
opsættes først, når forholdene også er afklaret i Hillerød Kommune. 
Projektet er dermed igangsat i praksis inden for Gribskov Kommune. 
 

Nordsjællands Landboforening (Enok Vestergaard) 
Enok gennemgik status for Grøn Trepart og orienterede om, at aftalen 
indebærer den største arealomlægning i Danmark i over et århundrede. 
Omkring 15 % af landbrugsarealet forventes taget ud af drift. Gribskov 
Kommune er markant berørt som en landbrugstung kommune. 
Han beskrev kravene om reduktion på 98 kg kvælstof pr. hektar samt 
udtagning af lavbundsjorde. Der er god lokal dialog, og planerne for 
2023/2024 er verificeret i Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 
Vandmiljø (SGAV). Halsnæs Kommunes plan afventer fortsat. 
 
Enok forventer, at flere arealer vil skulle indtegnes fremadrettet. MARS-
systemet fungerer som et dynamisk planlægningsværktøj, hvor 
skitseprojekter kan tilføjes eller udgå. Han fremhævede landbrugets 
bekymring for, om effekterne af udtagningen realiseres, bl.a. fordi 
udledninger fra spildevandssektoren ofte underestimeres, mens 
landbrugets udledninger allerede er halveret siden 1980’erne. 
 
Der var desuden drøftelser om jordfordeling, kompensationsmodeller 
og forskellige ordninger afhængigt af projekttype. 
 
Gribskov Kommune (Christian Lundberg) 
Christian Lundberg orienterede om, at flere lodsejere melder ind, at de 
ønsker at deltage. De ændrede arealkrav gør, at også mindre lodsejere 
nu kan komme med. 
 
Planerne er i politisk behandling frem mod principvedtagelse i Byrådet i 
december. Konsulenterne er i gang med at indtegne særligt 
enkeltprojekter i MARS-systemet. Fra 2026 forventes næste fase af 
arbejdet. 
 
Naturstyrelsen, Nordsjælland (supplerende bemærkninger) 
Naturstyrelsen forventes især at bidrage ved projekter, der går på 
tværs af kommunegrænser, samt større landskabelige indsatser. Der 
ansættes ca. 100 nye medarbejdere i staten til at løfte opgaven. 
Kommunerne vil fortsat kunne igangsætte indsatser parallelt. 
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Danmarks Naturfredningsforening (Birka Maria og Linda Bruhn 
Jørgensen) 
DN præsenterede deres forslag til udtagning, udvalgt ud fra potentiale 
for kvælstofreduktion, kulstofbinding og naturkvalitet. Fremhævede 
områder omfattede bl.a.: Kjeldsø, Esrum Ådal, Søborg Sø-området, 
Gilleleje, Blistrup, Hesselbjerg, Mosedybet, Mønge samt enkelte forslag 
i områder knyttet til både Øresund, Isefjord og Roskilde Fjord. 
 
DN oplever bred lokal opbakning til flere af projekterne, særligt Kjeldsø. 
 
Dansk Ornitologisk Forening (Henrik Boeg, suppleant for Carsten 
Michael Jørgensen) 
Henrik Boeg orienterede om DOF’s input, som primært fokuserer på 
udtagning af lavbundsarealer og sikring af lysåben natur frem for 
skovrejsning. DOF foreslog bl.a.: Ryeng, Pøle Å (fra Arresø til 
Alsønderup Engsø), Ellemosen, Lavbundsarealer ved Søborg Sø, 
Keldsø, Esrum Ådal 
samt yderligere områder med potentiale for fremtidige 
naturforbindelser. 
DOF udtrykte tilfredshed med kommunens foreløbige indtegnede 
områder. 
 
Supplerende drøftelser 
Der var spørgsmål til jordfordelingsprocessen og forskelle mellem de 
ordninger, projekterne kan høre under. 
 
Det blev drøftet, om drikkevandsboringer kan indgå som ledelinjer i 
planlægningen. Kommunen oplyste, at der allerede samarbejdes med 
vandværkerne, men at fokus aktuelt primært er på organiske jorder og 
kvælstof. 
 
Status for Natura 2000-handleplanerne 
Gribskov Kommune orienterede om status. Handleplanerne har været i 
offentlig høring og ligger nu tilgængelige. Kommunen har løbende 
dialog med lodsejere om indsatserne. 
 
Plejen af statslige arealer varetages af staten, mens kommunen 
planlægger og gennemfører indsatser på private og kommunale 
lysåbne naturarealer. 
 
Kommunen bruger ca. 1,2 mio. kr. årligt på naturpleje, især i Natura 
2000-områderne, herunder høslæt, hegning og pleje af fortidsminder. 
Det blev anbefalet, at det kommende byråd får en samlet introduktion 
til  
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Natura 2000-arbejdet. Der var bred opbakning til fortsat samarbejde og 
øget inddragelse af lodsejere, herunder muligheder for fælles løsninger 
i plejen. 

3 
 
Kl. 17:00-
17:15 

Christian Laursen fra Gribskov Landligger Forbund har fremsendt to 
spørgsmål til behandling i Det Grønne Dialogforum: 
 

1. Erhvervsmæssig udlejning af sommerhuse 
Der efterspørges en redegørelse for, hvordan Gribskov 
Kommune som myndighed kontrollerer, om der foregår ulovlig 
erhvervsmæssig udlejning af sommerhuse. 
(Se bilag 3) 

 
2. Forebyggelse af grundvandsforurening 

Der efterspørges, om kommunen vil tage initiativ til et 
samarbejde med vandværkerne og Vandværkernes 
Fællesudvalg om forebyggelse af grundvandsforurening, 
herunder om der er igangsat arbejde med en mulig udpegning af 
grundvandsparker i kommunen. 
(Se bilag 4) 

 
Gribskov Kommune giver en samlet mundtlig besvarelse af begge 
spørgsmål på mødet. Efterfølgende åbnes der for spørgsmål og dialog. 
 

Ref. Spørgsmål 1: Erhvervsmæssig udlejning af sommerhuse 
Gribskov Kommune oplyste, at der ikke foretages opsøgende arbejde, 
men at kommunen behandler de klager, der indsendes. Det blev 
bemærket, at det er vanskeligt at føre tilsyn på området, da reglerne er 
uklare, og at borgere selv må henvende sig ved mistanke om ulovlig 
udlejning. 
 
I dialogen blev det fremhævet, at forhøjelsen af bebyggelsesprocenten 
fra 5 % til 10 % har ændret området markant, og at de meget store 
sommerhuse giver indtryk af erhvervsmæssig anvendelse. Der blev 
peget på, at sommerhusfirmaer overholder deres grænser for 
udlejning, men at der ikke føres kontrol med privat udlejning. Det blev 
også nævnt, at fredninger gør regulering vanskelig. 
 
Der var bemærkninger om, at store kvadratmeter fremfor procent er 
mere retvisende, og at gradvise udvidelser, fx overdækning af 
terrasser, ligeledes ændrer områdets karakter. 
 
Spørgsmål 2: Forebyggelse af grundvandsforurening 
Det blev oplyst, at Grøn Trepart aktuelt er afgrænset til 
kvælstofreduktion og organiske jorder, og at kommunen afventer 
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nationale udmeldinger om de sårbare områder. Kommunen har et 
Grundvandsråd, og der var opfordring til at bruge rådet og 
Vandværkernes Fællesudvalg mere aktivt. 
 
Det blev nævnt, at der er bedt om, at Grundvandsrådet inddrages fra 
2026. Grundvandsbeskyttelse er skrevet ind i den nye 
konstitueringsaftale, og det kommende Plan-, Klima- og Miljøudvalg vil 
skulle arbejde videre med området. 
 

4 
 
Kl.17.15-
17.50 

Der gennemføres en kort statusrunde blandt de deltagende 
organisationer. Hver organisation bedes forberede et oplæg på 
maksimalt 3 minutter, så alle får taletid.  
 
Opdateringer gives af (i alfabetisk rækkefølge): 

• Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov 
• Dansk Ornitologisk Forening 
• Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland 
• Gribskov Jægerråd 
• Gribskov Landligger Forbund 
• Gribskov Vandløbslaug 
• Grundejersammenslutningen 
• Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening 
• Lokalforeningsrådet 
• Naturstyrelsen, Nordsjælland 
• Nordsjællands Landboforening  

Ref. Danmarks Naturfredningsforening (Birka Maria og Linda Bruhn 
Jørgensen) 
Linda oplyste, at DN er i gang med en ny frivilligstrategi og organiserer 
sig på en ny måde. Det bliver muligt at bidrage mere ad hoc og være 
aktiv i DN Gribskov uden formelle poster. Strategien udvider 
mulighederne for frivilligt arbejde. 
 
Dansk Ornitologisk Forening (Henrik Boeg) 
Henrik oplyste, at Grøn Trepart fylder meget i foreningens arbejde. DOF 
arbejder bl.a. med Søborg Sø og med bidrag til oplæg fra Kongernes 
Nordsjælland og Naturnationalparken. 
 
Friluftsrådet (Susan Kjeldgaard) 
Ingen nye bemærkninger. 
 
Gribskov Jægerråd (Poul Stralendorff) 
Poul orienterede om planer for udvidelse af parkeringspladsen ved 
søen pga. manglende parkeringsmuligheder og udtrykte ønske om, at 
kommunen og Naturstyrelsen bidrager til vedligeholdelse af vejen 



 
7/12 

dertil. 
 
Han uddelte materiale med en vision og opfordrede kommunerne til at 
tage hånd om udfordringerne. 
 
På spørgsmål fra Henrik oplyste han, at jægerne stiller p-pladsen til 
rådighed fra første onsdag i april til 31. august, samt fire lørdage i 
september. Dertil kommer 1–3 jagter i sæsonen. Programmet lægges 
på hjemmesiden. 
 
Der blev fremsat forslag om bred information om 
parkeringsforholdene. 
 
Gribskov Landliggerforbund (Christian S. Laursen) 
Christian orienterede om spørgsmål vedrørende affaldsordninger og 
underlag. Flere små foreninger oplever, at enkelte grundejere ikke 
ønsker at melde sig ind. 
 
Der var spørgsmål til lokalplanernes rammer for hustørrelser. 
Forbundet arbejder på bedre intern kommunikation og kontakt til nye 
medlemmer. 
 
Der blev afholdt valgmøde med stor deltagelse samt borgermøde om 
jorddeponi. Forbundet havde stillet spørgsmål til 
borgmesterekandidaterne og modtaget svar fra afgående borgmester. 
 
Grundejersammenslutningen (Bjarne Frølund) 
Bjarne oplyste, at samarbejdet med kommunen opleves som mindre 
optimalt. Han fremhævede behov for forbedringer i samarbejdet om 
veje, stier, kollektiv trafik, affald og byudvikling. 
 
Han henviste til forløbet omkring Trolleparkerne i 2021 og ønskede 
bedre samarbejde for at undgå lignende situationer. 
 
Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening (Ejvind Hartmund) 
Ejvind fremhævede to erfaringer: 

1. Indvielsen af Søborg Sø, hvor der var stor interesse for 
fiskearterne og deres udsætning. 
 

2. Tildelingen af 2,5 mio. kr. på finansloven til indsatser ved 
Arresø. 
Han udtrykte bekymring for, at fiskebestandene mange steder er 
forsvundet, og opfordrede til handling og prioritering af 
naturgenopretning frem for anlægsprojekter på Nordkysten. 
Der blev opfordret til at undgå at spise ål til julefrokosten. 
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Lokalforeningsrådet (Henning Holm) 
Ingen bemærkninger. Eventuelle input kan eftersendes. 
 
Naturstyrelsen Nordsjælland (Ida Dahl-Nielsen) 
Ida orienterede om indvielsen den 30. september og borgmestrenes 
taler. Anlægsarbejdet er afsluttet, og projektet går nu over i driftsfasen. 
Vandstanden stiger hurtigt. 
 
Der er mange besøgende, og parkeringsudfordringerne omkring 
Søborg By er betydelige. Der er ønske om flere parkeringspladser og 
evt. bedre skiltning til eventpladsen. 
 
Til spørgsmål om stien langs Bygaden oplyste Ida, at rådgiver er 
tilknyttet, og der er dialog med museet om arkæologiske 
forundersøgelser. Budget er godkendt, og stien forventes anlagt i det 
kommende år som grussti efter samme model som Naturstyrelsens 
tosporede stier. På Ørbækvej forventes stien klar før sommeren. 
 
Der blev drøftet ønskede publikumsfaciliteter, som kræver 
fondssøgning, fx fugletårne, bålhytte eller aktiviteter for unge. 
 
Nordsjællands Landboforening (Enok Vestergaard) 
Enok oplyste, at den politiske del af Grøn Trepart er tæt på afslutning, 
og at implementeringsfasen følger herefter. Han nævnte, at landbruget 
også deltager i arbejdet ved Arresø. Grøn Trepart har fyldt meget 
generelt. 

5 
 
Kl.17.50-
18.00 

Eventuelt og orienteringer 
 
Dette møde er det sidste i møderækken for 2025. Mødedatoer for Det 
Grønne Dialogforum i 2026 er planlagt som følger, med forbehold for 
eventuelle ændringer i forbindelse med det kommende kommunalvalg: 
 

• Tirsdag den 17. marts 2026 – indendørs 
• Tirsdag den 16. juni 2026 – udendørs 
• Tirsdag den 15. september 2026 – indendørs 
• Tirsdag den 17. november 2026 – indendørs 

 
Til det udendørs møde den 16. juni 2026 efterspørges forslag til 
lokalitet. Forslag sendes til Fredrik Sørensen på fcsor@gribskov.dk. 
 

Ref. Der blev orienteret om, at dette møde er det sidste i møderækken for 
2025. Mødedatoer for Det Grønne Dialogforum i 2026 er planlagt som 
følger, med forbehold for eventuelle ændringer i forbindelse med det 

mailto:fcsor@gribskov.dk
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kommende kommunalvalg: 
 

• Tirsdag den 17. marts 2026 – indendørs 
• Tirsdag den 16. juni 2026 – udendørs 
• Tirsdag den 15. september 2026 – indendørs 
• Tirsdag den 17. november 2026 – indendørs 

 
Til det udendørs møde den 16. juni 2026 efterspørges forslag til 
lokalitet. Forslag sendes til Fredrik Sørensen på fcsor@gribskov.dk  
 
Brian orienterede om, at Naturprisen 2025 tildeles Gilleleje Golfklub. 
Prisen gives bl.a. på baggrund af samarbejdet mellem golfklubben og 
kommunen samt etablering af en ny sø, grønne oaser og 
stiforbindelser.  
Der blev bemærket, at der også er mange mountainbikere i området.  
 
Lavbunds- og udtagningsområder blev nævnt som mulige 
besøgsdestinationer. 
 
Susan bemærkede, at parkeringssituationen ved Søborg Sø opleves 
som meget presset. Forsamlingshusets parkeringsplads er fuld, 
kirkens parkeringsplads fyldes op, og biler parkerer på græsarealer ved 
Kongshaven.  
 
Det blev udtrykt beklagelse over, at den parkeringsplads, 
Naturstyrelsen oprindeligt søgte om, ikke blev etableret. Bygaden 
opleves som for smal, når der parkeres i den ene side. 
 
Brian afsluttede mødet med at takke for fire gode år i Det Grønne 
Dialogforum. Der har både været enigheder og uenigheder, men 
samarbejdet beskrives som godt og konstruktivt. Der blev rettet en tak 
til Brian for at skabe gode rammer for dialog og plads til mange 
forskellige holdninger. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag 1 Status for Grøn Trepart i Gribskov Kommune 
Gribskov Kommune bidrager til to lokale Grønne Treparter, hhv. den Lokale 
Trepart for Isefjord og Roskilde Fjord og den Lokale Trepart for Øresund. 

mailto:fcsor@gribskov.dk
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Begge treparter skal udarbejde en Omlægningsplan, og kommunen 
bidrager med skitseprojekter i begge Omlægningsplaner. 
 
Der har været flere drøftelser med Danmarks Naturfredningsforening og 
Landbrug og Fødevare i de sidste uger inden fristen for indtegning af 
skitseprojekter i MARS.  
Drøftelserne med landbruget har betydet, at to skitseprojekter, Bedsmosen 
og Sigers Å Engområde, er blevet reduceret i størrelse på grund af 
lodsejermodstand.  
Gribskov Kommune bidrager stadig til omlægningsplanerne med i alt 5 
skitseprojekter.   
Naturstyrelsens Søborg Sø projekt er desuden medtaget i MARS, og 
kommer også til at indgå i omlægningsplanen for Lokal Trepart Øresund.  
De indtegnede projekter fremgår af nedenstående kort. De indtegnede 
skitseprojekter er: Esrum Ådal, Keldsø-området, Bedsmose-området, 
Maglemose/Askemose-området og Sigers Å Engområde, samt 
Naturstyrelsens Søborg Sø. 
 

 
 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) har verificeret, 
dvs. godkendt begge omlægningsplaner, da begge planer opfylder de 
fastsatte indsatsmål for kvælstofreduktion. 
Omlægningsplaner skal herefter principvedtages af Kommunalbestyrelsen 
for så vidt angår de skitseprojekter, der ligger indenfor Gribskov 
Kommunes geografiske område.  
Vedtagelsesproceduren er igangsat med politisk behandling i Udvalget for 
Klima, Teknik og Miljø (anbefalet principvedtagelse 04.11.2025) og 
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Økonomiudvalget (anbefalet principvedtagelse 10.11.2025) og endelig 
behandling af Principvedtagelse af Byrådet på møde den 16.12.2025.  
 
Sagsfremstilling og Omlægningsplanerne kan ses på Gribskov Kommunes 
hjemmeside under ’Politik og indflydelse’, vælg menupunktet ’Møder og 
referater’. Herfra kan der søges på dagsordener og referater fra de politiske 
udvalgsbehandlinger (link til referat af Klima, Teknik og Miljøudvalgets 
møde 04.11.2025: Udvalget for Klima, Teknik og Miljø 2022-2025 - Lokale 
505, Rådhuset )   
 
Det videre arbejde med afklaring af de enkelte skitseprojekters effekter og 
lodsernes ønsker til kompensation mv. igangsættes fra primo 2026. 
Realisering af de indtegnede skitseprojekter beror fortsat på 
lodseropbakning og er baseret på frivillighed. Parallelt hermed undersøges 
mulighederne for nye skitseprojekter, og herunder også projekter med 
naturpotentiale. Dette arbejde vil indgå i de relevante omlægningsplaner og 
vil også blive indtegnet i MARS. Omlægningsplanen – og indtegningerne i 
MARS, er derfor dynamiske værktøjer, der opdateres i takt med at nye 
skitseprojekter indtegnes, skitseprojekter forundersøges, bliver realiseret, 
eller udgår af planlægningen.   

Bilag 2 Natura 2000-handleplaner 
Gribskov Kommune er forpligtiget til at udarbejde Natura 2000-
handleplaner for Natura 2000-områder beliggende indenfor Gribskov 
Kommune. Handleplanerne skal udarbejdes på baggrund af statens Natura 
2000-planer. De gældende Natura 2000-handleplaner er for perioden 2022-
2027. Natura 2000-planer opdateres hvert sjette år (hvert tolvte år for 
fredskovpligtig skov), som et led i at kvaliteten af Danmarks natur løbende 
skal forbedres.  
 
Baggrund 
EU’s naturbeskyttelsesdirektiver, det vil sige fuglebeskyttelsesdirektivet og 
habitatdirektivet, kaldes Natura 2000 under ét. Statens Natura 2000-planer 
beskriver, hvordan man sikrer eller genopretter en gunstig bevaringsstatus 
for en række sjældne, truede eller karakteristiske naturtyper og arter.  
 
Kommunerne har inden for Natura 2000-områderne ansvaret for at 
planlægge indsatser for de lysåbne naturtyper på private og kommunale 
arealer samt for skovnaturtyper, der ligger på arealer uden fredskovspligt. 
Lysåbne naturtyper er bl.a. heder, overdrev og klitnatur. Natura 2000-
handleplanerne beskriver bl.a. indsatsbehov og prioritering af indsatserne, 
initiativer til at gennemføre indsatserne og den planlagte 
interessentinddragelse.  
 
Der er 257 Natura 2000-områder i Danmark og seks af dem ligger helt eller 
delvist i Gribskov Kommune. Gribskov Kommune skal bidrage til 

https://dagsordener.gribskov.dk/vis?Referat-Udvalget-for-Klima%2C-Teknik-og-Miljoe-2022-2025-d.04-11-2025-kl.18.30&id=251ab0ce-2f07-455e-be0d-f345ed347cab
https://dagsordener.gribskov.dk/vis?Referat-Udvalget-for-Klima%2C-Teknik-og-Miljoe-2022-2025-d.04-11-2025-kl.18.30&id=251ab0ce-2f07-455e-be0d-f345ed347cab


 
12/12 

handleplaner for følgende fire Natura 2000-områder: 
• Natura 2000-område nr. 132 Rusland 
• Natura 2000-område nr. 133 Gribskov, Esrum Sø, Esrum Å og 

Snævret Skov 
• Natura 2000-område nr. 134 Arresø, Ellemose og Lille Lyngby Mose, 

samt 
• Natura 2000-område nr. 135 Tisvilde Hegn og Melby Overdrev 

Staten skal udarbejde en handleplan, kaldet en plejeplan, for det statsligt 
ejede Natura 2000-område: 

• Natura 2000-område nr. 129 Gilbjerg Hoved 
 
Der udarbejdes ikke handleplaner for de rent marine Natura 2000-områder. 
For Natura 2000-ormåde nr. 195 Gilleleje Flak og Tragten (marint Natura 
2000-område), henvises til den statslige Natura 2000-plan. 
 
De gældende Natura 2000-handleplaner har været i offentlig høring 
indenfor perioden 14.02.2024 – 28.04.2024. Handleplanerne blev politisk 
vedtaget den 18.06.2024 og offentliggjort den 03.07.2024. 
De kommunale Natura 2000-handleplaner kan ses på Gribskov Kommunes 
hjemmeside, Link: Natura 2000 | Gribskov.dk 
De statslige Natura 2000-planer kan ses på Styrelsen for Grøn 
Arealforvaltning og Vandmiljøs hjemmeside: Natura 2000 - Styrelsen for 
Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 
 

Bilag 3 Vedr. Kontrol af erhvervsmæssig udlejning af sommerhuse 
Svar: Gribskov Kommune foretager ikke opsøgende arbejde, men håndterer 
klager vi modtager.  

Bilag 4 Der er i øjeblikket ikke noget arbejde i gang med at skabe 
grundvandsparker i Gribskov Kommune. Der har været arbejdet meget i 
indeværende år med at gennemføre beskyttelse i boringsnære 
beskyttelsesområder hvor det har været vurderet nødvendigt. 
 
Det forventes at der i løbet af 2026 foreligger resultater af statens 
grundvandskortlægning af sårbare grundvandsdannende områder som 
skal danne ramme for tiltag til grundvandsbeskyttelse i regi af den grønne 
trepartsaftale. Der er stadig lagt op til at der senest i 2027 politisk skal 
tages stilling til hvordan man sikrer en beskyttelse af de sårbare 
grundvandsdannende områder. 
 

 

https://mst.dk/media/lpgm5ucf/n195-natura-2000-plan-2022-27-gilleleje-flak-og-tragten.pdf
https://gribskov.dk/borger/natur-miljoe-klima-og-trafik/kyst-fredning-og-natur/fredning-og-naturbeskyttelse/beskyttet-natur/natura-2000
https://sgavmst.dk/natur-og-jagt/naturindsatser/natura-2000
https://sgavmst.dk/natur-og-jagt/naturindsatser/natura-2000
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